Deoarece Curtea a constatat 

încălcări, s-au acordat 

satisfacții echitabile, inclusiv 

despăgubiri pentru prejudiciul 

moral și costuri și cheltuieli. 

Curtea, cu paisprezece voturi la 

trei, obligă Statul Pârât să 

plătească reclamantului, în 

termen de trei luni, 15.000 

EUR (cincisprezece mii de 

euro), plus orice taxă 

aplicabilă, cu titlu de costuri și 

cheltuieli.  

Hotărârea impune Turciei să 

adopte măsuri generale pentru a 

remedia încălcările constatate, 

în special reexaminarea tuturor 

cazurilor similare bazate 

exclusiv pe probe de tip